

# आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 28 जून 2023

द्वाराशर्मा/ 28 जून 2023

28 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में व्यापक दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ प्राप्त करें। दुनिया भर में होने वाली नवीनतम समाचारों और घटनाओं से अवगत रहें।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपके लिए दुनिया भर से नवीनतम समाचार और घटनाएं लेकर आते हैं। दिन की महत्वपूर्ण घटनाओं से अवगत और अद्यतन रहें।

## 1. राष्ट्रीय

- राष्ट्रपति ने सशस्त्र बल कर्मियों को विशिष्ट सेवा पदक प्रदान किए: रक्षा अलंकरण समारोह चरण- II
  - राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने 27 जून, 2023 को नई दिल्ली में रक्षा अलंकरण समारोह (चरण-द्वितीय) के दौरान विशिष्ट सेवा पुरस्कार प्रदान किए। कुल 52 अति विशिष्ट सेवा पदक (एवीएसएम), एवीएसएम को एक बार, तीन उत्तम युद्ध सेवा पदक (यूवाईएसएम), और 28 परम विशिष्ट सेवा पदक (पीवीएसएम) सशस्त्र बलों और भारतीय तटरक्षक बल के सेवारत और सेवानिवृत्त कर्मियों को उनकी विशिष्ट सेवा के लिए प्रदान किए गए। पुरस्कार पाने वालों में सेना, नौसेना और वायु सेना के उच्च पदस्थ अधिकारी शामिल थे।
- सीजीएचएस लाभार्थियों को एम्स नई दिल्ली, पीजीआईएमईआर चंडीगढ़ और जिपमर पुडुचेरी में कैशलेस उपचार मिलता है
  - सीजीएचएस लाभार्थियों को एम्स नई दिल्ली, पीजीआईएमईआर चंडीगढ़ और जिपमर पुडुचेरी में कैशलेस उपचार सुविधाएं उपलब्ध होंगी। सीजीएचएस और तीन संस्थानों के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। यह पहल अग्रिम भुगतान और प्रतिपूर्ति की आवश्यकता को समाप्त करती है, जिससे अत्याधुनिक उपचार सुविधाओं तक सीधी पहुंच उपलब्ध होती है। सरकार का लक्ष्य मरीजों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए सीजीएचएस के तहत सूचीबद्ध अस्पतालों की संख्या का विस्तार करना है। यह समझौता औपचारिकताओं को सरल बनाता है, देश भर में सीजीएचएस सेवाओं का विस्तार करता है और उपचार दरों में संशोधन करता है। इस पहल में संस्थानों द्वारा उठाए गए क्रेडिट बिल के साथ

ओपीडी, जांच और इनडोर उपचार में कैशलेस उपचार शामिल है।  
सीजीएचएस लाभार्थी निर्धारित दवाएं प्राप्त कर सकते हैं और अब इन संस्थानों में इलाज के लिए रेफरल की आवश्यकता नहीं होगी।

- पूर्व सैनिकों के लिए रोजगार को बढ़ावा देने के लिए पुनर्वास महानिदेशालय ने आईबीएम के साथ हाथ मिलाया
  - पुनर्वास महानिदेशालय (डीजीआर) ने पूर्व सैनिकों को निजी क्षेत्र में रोजगार खोजने में मदद करने के लिए आईबीएम के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। साझेदारी का उद्देश्य उपयुक्त उम्मीदवारों की पहचान करके और उन्हें भर्ती, प्रशिक्षण और कौशल बढ़ाने के अवसर प्रदान करके सैन्य सेवा और नागरिक नौकरियों के बीच अंतर को पाटना है। डीजीआर का उद्देश्य पूर्व सैनिकों को कुशल जनशक्ति और एक सम्मानजनक दूसरा कैरियर प्रदान करना है। पिछले वर्ष 24,000 से अधिक पूर्व सैनिकों को विभिन्न क्षेत्रों में रोजगार मिला है। डीजीआर प्रत्येक वर्ष लगभग 60,000 सेवानिवृत्त सेवा कर्मियों के पुनर्वास में सहायता करता है।
- भारत का रक्षा निर्यात 9 वर्षों में 6 गुना बढ़ा: पीएम मोदी के नेतृत्व में एक उल्लेखनीय बदलाव
  - भारत ने नौ वर्षों में आयातक से निर्यातक बनने तक रक्षा उपकरणों के निर्यात में उल्लेखनीय वृद्धि का अनुभव किया है। यह बदलाव प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में हुआ। देश ने संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ महत्वपूर्ण समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं, जिनमें जेट इंजन के निर्माण और अमेरिकी युद्धपोतों को भारतीय नौसेना शिपयार्ड में मरम्मत की अनुमति देना शामिल है। सरकार ने सीमावर्ती ग्रामीणों के जीवन को बेहतर बनाने के लिए भी उपाय किए हैं, जैसे बंकर प्रदान करना और आरक्षण लाभ बढ़ाना। रक्षा बुनियादी ढांचे का विकास और कृषि स्टार्टअप सहित युवाओं के रोजगार के लिए पहल, आजादी के शताब्दी वर्ष तक एक विकसित राष्ट्र बनने की दिशा में भारत की प्रगति में योगदान दे रही है।

## 2. व्यवसाय

- सीसीआई ने आदित्य बिड़ला फैशन के टीसीएनएस क्लोदिंग कंपनी लिमिटेड के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी
  - भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने आदित्य बिड़ला फैशन एंड रिटेल लिमिटेड द्वारा टीसीएनएस क्लोदिंग कंपनी लिमिटेड के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है। अधिग्रहण में आदित्य बिड़ला फैशन एंड रिटेल लिमिटेड द्वारा टीसीएनएस क्लोदिंग कंपनी लिमिटेड की विस्तारित शेयर पूंजी के 51% की खरीद शामिल है। आदित्य बिड़ला फैशन एंड रिटेल लिमिटेड एक सूचीबद्ध कंपनी है और आदित्य बिड़ला समूह का हिस्सा है, जबकि टीसीएनएस क्लोदिंग कंपनी लिमिटेड महिलाओं के परिधान, आभूषण, जूते और सौंदर्य उत्पादों के निर्माण, वितरण और बिक्री में लगी हुई है। सीसीआई का विस्तृत आदेश जल्द ही जारी किया जाएगा।

- कोयला मंत्रालय को वाणिज्यिक कोयला खदान नीलामी के 7वें दौर के लिए 35 बोलियाँ प्राप्त हुईं
  - कोयला मंत्रालय को वाणिज्यिक कोयला खदान नीलामी के 7वें दौर के लिए 35 बोलियाँ प्राप्त हुई हैं। 29 मार्च, 2023 को शुरू की गई नीलामी में 18 कोयला खदानों के लिए बोलियाँ प्राप्त हुईं, जिनमें से सात के लिए कई बोलियाँ थीं। ऑनलाइन बोलियाँ 28 जून, 2023 को नई दिल्ली में खोली जाएंगी।
- स्टार्टअप20 शिखर शिखर सम्मेलन: आर्थिक विकास और नवाचार के लिए वैश्विक स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देना
  - स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप 3 और 4 जुलाई, 2023 को गुरुग्राम में "स्टार्टअप20 शिखर" नामक शिखर बैठक आयोजित करेगा। यह कार्यक्रम अंतिम नीति विज्ञप्ति के विमोचन का प्रतीक है, जो जी20 देशों और अन्य देशों के प्रतिनिधियों के सामूहिक प्रयासों का प्रतिनिधित्व करता है। शिखर सम्मेलन का उद्देश्य चर्चाओं, प्रस्तुतियों और नेटवर्किंग अवसरों के माध्यम से एक परिवर्तनकारी और समावेशी स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देना है। इसमें स्टार्टअप के लिए अपनी पेशकशों को प्रदर्शित करने और निवेशकों के साथ जुड़ने के लिए एक स्टार्टअप कॉन्क्लेव की भी सुविधा होगी। शिखर सम्मेलन आर्थिक विकास और सामाजिक प्रभाव को आगे बढ़ाने में स्टार्टअप की क्षमता पर प्रकाश डालता है। भारत स्टार्टअप को समर्थन देने और नवाचार और उद्यमिता में वैश्विक नेता बनने के लिए प्रतिबद्ध है। स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप वैश्विक स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र के भविष्य को आकार देने और समावेशी विकास को बढ़ावा देने के लिए भारत जी20 प्रेसीडेंसी के तहत काम करता है।
- उच्च वेतन पेंशन के लिए आखिरी मौका: ईपीएफओ ने विकल्प जमा करने की समय सीमा बढ़ाई
  - ईपीएफओ कर्मचारियों को उच्च वेतन पर पेंशन के लिए विकल्प जमा करने का आखिरी मौका दे रहा है। इन विकल्पों के सत्यापन के लिए आवेदन जमा करने के लिए एक ऑनलाइन सुविधा बनाई गई है। जमा करने की समय सीमा 11 जुलाई, 2023 तक बढ़ा दी गई है। नियोक्ताओं को वेतन विवरण ऑनलाइन अपलोड करने के लिए अतिरिक्त तीन महीने का समय भी दिया गया है।
- नंदी पोर्टल: पशुधन उद्योग को बढ़ावा देना और नियामक प्रक्रियाओं को सुव्यवस्थित करना
  - पशुधन उद्योग को बढ़ावा देने और पशु दवाओं और टीकों के लिए अनुमोदन प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए केंद्रीय मंत्री परषोत्तम रूपाला द्वारा नंदी पोर्टल लॉन्च किया गया था। पोर्टल का उद्देश्य सरकारी विभागों, संस्थानों और उद्योगों के बीच समन्वय बढ़ाना है। यह केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन के SUGAM पोर्टल के साथ एकीकृत होता है और पारदर्शिता के साथ नियामक अनुमोदन की सुविधा प्रदान करता है। NANDI पोर्टल का लॉन्च

डिजिटल इंडिया मिशन के अनुरूप है और पशुधन स्वास्थ्य और कल्याण का समर्थन करता है। पशुपालन और डेयरी विभाग भारत में नियामक प्रक्रियाओं में सुधार और किसान-केंद्रित पशु स्वास्थ्य प्रणाली बनाने पर काम कर रहा है।

- भारत ने कृषि-अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए इथेनॉल परियोजनाओं के लिए ऋण वितरण समयसीमा बढ़ाई
  - भारत सरकार ने इथेनॉल परियोजनाओं के लिए ऋण वितरण की समयसीमा 30 सितंबर, 2023 तक बढ़ा दी है। इस निर्णय का उद्देश्य कृषि अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देना, आयातित जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता कम करना, विदेशी मुद्रा बचाना और वायु प्रदूषण में कटौती करना है। इथेनॉल उत्पादन क्षमता 1,244 करोड़ लीटर की रिकॉर्ड ऊंचाई पर पहुंच गई है, 11 जून, 2023 तक डिस्टिलरीज तेल बाजार कंपनियों को 310 करोड़ लीटर से अधिक इथेनॉल की आपूर्ति कर रही है। सरकार ब्याज छूट के माध्यम से वित्तीय सहायता प्रदान करती है और पांच साल के लिए ऋण का विस्तार करेगी। एक साल की मोहलत. लक्ष्य इथेनॉल उत्पादन और पेट्रोल के साथ मिश्रित इथेनॉल (ईबीपी) कार्यक्रम के लिए आपूर्ति बढ़ाना है, जिसका लक्ष्य 2025 तक 20% मिश्रण है।

### 3. खेल

- स्पेशल ओलंपिक भारत ने विश्व खेल 2023 में 202 पदकों के साथ भारतीय दल का सम्मान किया
  - स्पेशल ओलंपिक भारत ने बर्लिन में स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड समर गेम्स 2023 में भाग लेने वाले भारतीय दल को सम्मानित किया। एथलीटों ने 76 स्वर्ण, 75 रजत और 51 कांस्य सहित कुल 202 पदक जीते। नई दिल्ली में आयोजित इस समारोह में भारत के राष्ट्रपति और पूर्व क्रिकेटर गौतम गंभीर जैसे गणमान्य व्यक्तियों के भाषण हुए। एथलीटों की उनकी उपलब्धियों के लिए प्रशंसा की गई और उन्हें प्रशंसा चिह्न भेंट किए गए। स्पेशल ओलंपिक भारत का उद्देश्य समावेशिता को बढ़ावा देना और एथलीटों को स्वतंत्र जीवन जीने का अवसर प्रदान करना है।

### 4. विज्ञान तकनीक

- आईआईटी कानपुर का 'प्लानर ट्रेफ़ोइल नॉट एंटेना': संचार प्रौद्योगिकी में क्रांतिकारी बदलाव
  - आईआईटी कानपुर ने 'प्लानर ट्रेफ़ोइल नॉट एंटेना' विकसित किया है, जो संचार उद्योग में क्रांति ला सकता है। एंटेना सर्वदिशात्मक और निर्देशित दोनों पैटर्न प्रदान करते हैं, जो उन्हें विभिन्न अनुप्रयोगों के लिए बहुमुखी बनाते हैं। इस आविष्कार को एक भारतीय पेटेंट प्राप्त हुआ है और इसमें वायरलेस सिस्टम को बदलने और स्मार्ट एंटेना की बढ़ती मांग को पूरा करने की क्षमता है। यह मौजूदा 3डी नॉट एंटेना के लिए एक छोटा और लागत प्रभावी विकल्प प्रदान करता है, जो उत्पादन लागत और भारी निर्माण चुनौतियों पर काबू

पाता है। आईआईटी कानपुर का नवाचार प्रौद्योगिकी और नवाचार की सीमाओं को आगे बढ़ाने के प्रति उसके समर्पण को दर्शाता है।

## अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स – 28 जून 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) & [टारन](#) वीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- हमारे दैनिक करंट अफेयर्स अपडेट को पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक जानकारीपूर्ण लेखों के लिए हमारे साथ जुड़े रहें। नियमित अपडेट प्राप्त करने के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 28 June 2023

By [Sharma](#) / 28 June 2023

Get the comprehensive Daily Current Affairs in Hindi and English PDF for 28 June 2023. Stay informed about the latest news and events happening around the world.

Welcome to our daily current affairs update! In this article, we bring you the latest news and events from around the world. Stay informed and up to date with the important happenings of the day.

### 1. National

- President Awards Distinguished Service Medals to Armed Forces Personnel: Defence Investiture Ceremony Phase-II
  - President Smt Droupadi Murmu conferred Distinguished Service Awards during the Defence Investiture Ceremony (Phase-II) in New Delhi on June 27, 2023. A total of 52 Ati Vishisht Seva Medals (AVSMs), one Bar to AVSM, three Uttam Yudh Seva Medals

(UYSMs), and 28 Param Vishisht Seva Medals (PVSMs) were awarded to serving and retired personnel of the Armed Forces and the Indian Coast Guard for their distinguished service. The awardees included high-ranking officers from the Army, Navy, and Air Force.

- **CGHS Beneficiaries Get Cashless Treatment at AIIMS New Delhi, PGIMER Chandigarh, and JIPMER Puducherry**
  - Cashless treatment facilities will be available to CGHS beneficiaries at AIIMS New Delhi, PGIMER Chandigarh, and JIPMER Puducherry. A Memorandum of Agreement was signed between CGHS and the three institutes. This initiative eliminates the need for upfront payments and reimbursements, providing direct access to state-of-the-art treatment facilities. The government aims to expand the number of hospitals empaneled under CGHS to meet patient requirements. The agreement simplifies formalities, expands CGHS services nationwide, and revises treatment rates. The initiative includes cashless treatment in OPD, investigations, and indoor treatment, with credit bills raised by the institutions. CGHS beneficiaries can collect prescribed medicines and no longer require referrals for treatment at these institutions.
- **Directorate General of Resettlement Joins Forces with IBM to Boost Employment for Ex-Servicemen**
  - The Directorate General of Resettlement (DGR) has signed an MoU with IBM to help ex-servicemen find employment in the private sector. The partnership aims to bridge the gap between military service and civilian jobs by identifying suitable candidates and providing them with recruitment, training, and upskilling opportunities. The DGR's objective is to offer skilled manpower and a dignified second career to ex-servicemen. In the past year, over 24,000 ex-servicemen have found employment in various sectors. The DGR assists in the resettlement of approximately 60,000 retired service personnel each year.
- **India's Defense Export Soars 6 Times in 9 Years: A Remarkable Turnaround under PM Modi's Leadership**
  - India has experienced a significant increase in the export of defense equipment, going from being an importer to an exporter in nine years. This shift occurred under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. The country has signed important

agreements with the United States, including one for manufacturing jet engines and allowing US warships to undergo repairs in Indian Naval Shipyards. The government has also taken measures to improve the lives of border villagers, such as providing bunkers and extending reservation benefits. The development of defense infrastructure and initiatives for youth employment, including Agri Startups, are contributing to India's progress towards becoming a developed nation by its centenary year of independence.

## 2. Business

- **CCI Approves Aditya Birla Fashion's Acquisition of TCNS Clothing Co. Limited**
  - The Competition Commission of India (CCI) has approved the acquisition of TCNS Clothing Co. Limited by Aditya Birla Fashion and Retail Limited. The acquisition involves the purchase of 51% of the Expanded Share Capital of TCNS Clothing Co. Limited by Aditya Birla Fashion and Retail Limited. Aditya Birla Fashion and Retail Limited is a listed company and part of the Aditya Birla conglomerate, while TCNS Clothing Co. Limited is engaged in the manufacturing, distribution, and sale of women's apparel, jewellery, footwear, and beauty products. The detailed order of the CCI will be released soon.
- **Coal Ministry Receives 35 Bids for 7th Round of Commercial Coal Mine Auctions**
  - The Ministry of Coal has received 35 bids for the 7th round of commercial coal mine auctions. The auctions, launched on March 29, 2023, received bids for 18 coal mines, with multiple bids for seven of them. The online bids will be opened on June 28, 2023, in New Delhi.
- **Startup20 Shikhar Summit: Fostering Global Startup Ecosystem for Economic Growth and Innovation**
  - The Startup20 Engagement Group will hold the summit meeting called "Startup20 Shikhar" in Gurugram on July 3rd and 4th, 2023. This event marks the release of the final Policy Communiqué, representing the collective efforts of delegates from G20 nations and other countries. The summit aims to foster a transformative and inclusive startup ecosystem through discussions, presentations, and networking opportunities. It will also feature a Startup Conclave for startups to showcase their offerings and

engage with investors. The summit highlights the potential of startups in driving economic growth and societal impact. India is committed to supporting startups and becoming a global leader in innovation and entrepreneurship. The Startup20 Engagement Group operates under the India G20 Presidency to shape the future of the global startup ecosystem and promote inclusive growth.

- **Last Chance for Higher Wages Pension: EPFO Extends Deadline for Options Submission**
  - EPFO is providing employees with a last chance to submit options for pension on higher wages. An online facility has been created for submitting applications for validation of these options. The deadline for submission has been extended to July 11, 2023. Employers are also given an additional three months to upload wage details online.
- **NANDI Portal: Boosting Livestock Industry and Streamlining Regulatory Processes**
  - The NANDI portal was launched by Union Minister Parshottam Rupala to promote the livestock industry and expedite the approval process for animal drugs and vaccines. The portal aims to enhance coordination between government departments, institutes, and industries. It integrates with the SUGAM portal of the Central Drugs Standard Control Organization and facilitates regulatory approval with transparency. The launch of NANDI portal aligns with the Digital India mission and supports livestock health and well-being. The Department of Animal Husbandry and Dairying has been working on improving regulatory processes and creating farmer-centric animal health systems in India.
- **India Extends Loan Disbursement Timeline for Ethanol Projects, Boosting Agri-Economy**
  - The Indian government has extended the timeline for disbursement of loans for ethanol projects until September 30, 2023. This decision aims to boost the agricultural economy, reduce reliance on imported fossil fuels, save foreign exchange, and cut air pollution. The ethanol production capacity has reached a record high of 1,244 crore litres, with distilleries supplying over 310 crore liters of ethanol to oil market companies by June 11, 2023. The government provides financial assistance through interest subvention and will extend loans for five years with a one-year moratorium. The goal is to increase ethanol production



and supply for the Ethanol Blended with Petrol (EBP) Programme, aiming for 20% blending by 2025.

### 3. Sports

- **Special Olympics Bharat Honors Indian Contingent with 202 Medals at World Games 2023**
  - Special Olympics Bharat honored the Indian contingent that participated in the Special Olympics World Summer Games 2023 in Berlin. The athletes won a total of 202 medals, including 76 gold, 75 silver, and 51 bronze. The ceremony, held in New Delhi, featured speeches from dignitaries such as the President of India and former cricketer Gautam Gambhir. The athletes were praised for their achievements and presented with tokens of appreciation. Special Olympics Bharat aims to promote inclusivity and provide athletes with the opportunity to lead independent lives.

### 4. SCI-Tech

- **IIT Kanpur's 'Planar Trefoil Knot Antennas': Revolutionizing Communication Technology**
  - IIT Kanpur has developed 'Planar Trefoil Knot Antennas,' which could revolutionize the communication industry. The antennas offer both omnidirectional and directed patterns, making them versatile for various applications. The invention has received an Indian patent and has the potential to transform wireless systems and meet the increasing demand for smart antennas. It provides a small and cost-effective alternative to existing 3D knot antennas, overcoming production costs and bulky construction challenges. IIT Kanpur's innovation showcases its dedication to pushing the boundaries of technology and innovation.

## Stay Updated | Daily Current Affairs – 28 June 2023

- Follow us on [Facebook](#) & [Telegram](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading our daily current affairs update. Stay connected with us for more informative articles. Don't forget to subscribe and follow us to receive regular updates.